

mentarnego ludu, Marquardsen wnosi poprawkę, aby zażądać od rządu przedłożenia dotychczasowej ustawy. Minister wyznał, Lutz, zgadza się w zasadzie na bezpłatną naukę ludu, ale przeciwnym jest wnioskowi Frankenberga, z poprawką zaś Marquardsen zgadza się, o ile ta nie spowoduje rządu do rozbiórki i zbadania wykonalności sprawy odnośnej. Izba odrzuciła w głosowaniu wniosek Frankenberga, przez co i poprawka upadła.

Kronika.

Kurjerek lwowski. Wczoraj o godzinie czwartej rano, wybuchł ogień w głównym gmachu lwowskiego dworca kolei czerniowieckiej. Mówią, iż ogień powstał przez nieostrożność. Z pióra na drugim piętrze wypadły węgle żarzące się na podłogę, która leżąca długo, potem buchła płomieniem. Ogień trwał aż do południa przez 8 godzin; to przyspało do wybuchu na nowo. Zajmowały się już magazyny, lecz uratowano je. O godzinie 12. tymczasem wybuchł nowy pożar w mieście, przy ulicy Kopernika (dawnej Szerokiej) Nr. 22 obok gmachu Wydziału kraj., który w wielkim równie był niebezpieczeństwem. Już się bowiem zaczęły palić dach w narożnikach, lecz zrzucano część dachu z gmachu Wydziału kraj. i tem go ocalono. Na domu tym Nr. 22 spalił się cały dach ze szczytem. Ogień powstał z kominia. Już z rana o godzinie 9 dano znać na strażnicę ogniową, iż w tym domu 2-piętrowym pali się w kominie. Pompierzy ugasił ogień. Lecz widząc, iż jakiegoś helki w kominie wchodziły i już się wtedy zajęły i tlały, chociaż pompierzy ugasił ogień w kominie. Nie dostrzeżono jednak tego. Dopiero gdy już dach płonął zaczął o godzinie 12. w południe, ludzie z ulicy ostrzegali pożar. Na wieży bić zaczęło na alarm dopiero o godzinie w pół do pierwszej, gdy stróż kamieniczny dał znać na strażnicę. Lecz nie to nie pomogło, bo ani pompierów, ani sikawek, ani beczek z wodą nie było na pogotowie. Cała straż ogniowa z przyrządami wszystkimi gasiła właśnie ogień na dworcu czerniowieckim. Dopiero w pół godziny zaczęła przybywać do pożaru nowego. Istotnie tylko jakimś szczęśliwym losowi przypisać należy, że cała ta część miasta nie spłonęła i tylko skończyło się na tej jednej kamienicy. Zaledwie ten ogień ugaszono, aż tu znów dają o godzinie 2 1/2 po południu, że pożar na dworcu kolejowym wybuchł z nową siłą, i że magazyny są w wielkim niebezpieczeństwie. Więc znowu straż ogniowa pobiegła na dworzec z sikawkami. Dworzec przepalił się aż do dołu. Akta uratowano.

Pozawczoraj układał się kurator, ks. Jabłonowski, z założycielami akcyjnego Towarzystwa teatralnego. Głównie warunku już są omówione. Dziś czy jutro warunki spisane i przez założycieli podpisane mają być przedłożone Radzie administracyjnej fundacji skarbkowskiej do ostatecznej decyzji. Zgodzono się, iż założyciele odpowiadają do chwili wpłacenia przez subskrybentów dwudziestu tysięcy zł. na kapitał akcyjny. Gdy ta kwota będzie wpłacona, odpowiedzialność założycieli przechodzi na Towarzystwo akcyjne. Jest wszelka pewność, że nim z dniem 1. kwietnia założyciele obejmą teatr, już dwadzieścia tysięcy złr. będzie wpłaconych.

Na nie więc nie przydały się zabiegania Miłazewskiego, ażeby pod inną firmą, w spółce czy za układem z hr. Ceternerem pozostać nadal przy teatrze.

Dowiadujemy się, że przewodniczący komitetu zbierającego w Galicji składki na fundusz oświaty ludowej p. Alfred Młocki zobowiązał się złożyć do 1. marca na powyższy cel 400 złr., p. Ludwik Skrzyński, członek tegoż komitetu w ciągu r. b. 1000 złr. Ilość datków innych członków nie jest nam jeszcze dokładnie znana; o ile nam jednak mówiono, dali również z siebie piękny przykład prawdziwie polskiej ofiarności.

W kawiarni p. Żmudzińskiego odbędzie się we wtorek wieczorem zwykły wieczerzy p. Marji Grüner na korzyść „oświaty ludowej”. Spodziewać się należy, iż wobec tak pięknego celu, publiczność nasza liczenie się zbierze tego wieczora. We czwartek zaś podobny wieczorek na korzyść Opieki narodowej.

Mianowania. Dalszy ciąg komisji wystawowej, komitet w Czerniowiecach: Prezes: Szefer kraj Bukowiny; wiceprezesami: p. Adolf Pauli i prezes Izby handlowej i przemysłowej na Bukowinie. Członkowie: Marszałek Bukowiny, prezes Towarzystwa agronomicznego były minister bar. Aleksander Petrinio; prezes Towarzystwa naukowego w Czerniowiecach; prezes komisji krajowej ku podniesieniu chowu koni; p. Wilhelm Alth (Paryż 1867), Maurycy Amster, Grzegorz Bogdanowicz, Ignacy Donnersberg, Albin Hammer, Michał br. Kapri, Mikołaj Kirste, Otto br. Petrinio, Aleksander Popowicz, Karol Renelt, Juliusz Wazl, Antoni Zachar i Wojciech Zadunowicz.

Z Towarzystwa prawniczego. Sekcja dla historii i filozofii prawa odbędzie dnia 19. bm. w poniedziałek o godzinie 6 wieczorem zwykłe posiedzenie. Na porządku dziennym: 1) Reorganizacja sekcji. 2) Odczyt dr. Kirchenbergera z dziedziny prawa polskiego. Członkowie sekcji są proszeni przybyć w komplecie.

„Szkółki” tygodnika pedagogicznego pod redakcją St. Sobieskiego nr. 7 z dnia 15. bm. zawiera: „O ofiarności na cele oświaty narodowej.” Bibliografia: Ocena dzieła p. Antoniego Latnina o geografii Galicji dla szkół ludowych z osobną odpowiednią mapą działkową (c. d.) Rozmaitości. Ogłoszenie konkursu.

Wydawnictwo dzieł tanich i pozytywnych zdołało nareszcie ukończyć druk dzieła profesora J. Łepkowskiego, p. t. „Sztuka, zarys jej dziejów itd.” Książkę tę uzupełniają drugą serją dzieł wydawnictwa zaczęliśmy rozszerzać szanownym panem prenumeratorem. Ktoby przypadkiem został pominięty, raczy się zgłosić do kancelarji Wydawnictwa, ulica Florjańska nr. 329 II. piętro, w Krakowie.

Przypominamy przytem szanownym panom abonentom, którzy nie wnieśli wkładki prenumeracyjnej na II. serję, by takową pod powyższym adresem nadesłać raczyli. Druk trzeciej serji rozpocznie się wkrótce. Franciszek Trzeciński.

**Rada nadzorcza Towarzystwa wza-
jemnej pomocy oficyalistów prywatnych** (C. d.) Ostatnie dwa posiedzenia Rady nadzorczej odbyły się w poniedziałek 13. b. m. Na przedpołudniowym posiedzeniu przewodniczył pan H. Strzelecki; na popołudniowym p. Stroner. Po przeczytaniu protokołu z ostatniego posiedzenia reklamuje p. Rożański, że wniosek komisji uchwalony co do kalendarza, staraniem Towarzystwa wydać się mającego, nie jest zamieszczony. Wniosek p. Rożańskiego jest poparty, a następnie zmodyfikowany przez nowy wniosek pana Slotwińskiego następującej treści:

„Rada nadzorcza uchwała: Wydawnictwo kalendarza porucza się staraniu Wydziału centralnego; kalendarz ma zawierać prócz zwykłych dat, głównie sprawy Towarzystwa a nadowszystko wykaz członków rzeczywistych i wspierających i dobrać dzieł z ich wkładkami.” P. Rożański zadawała się przyrzeczeniem p. przewodniczącego, że wniosek ten i uchwała będą w protokole zamieszczone.

Gdy nikt więc głosu nie żądał, p. Strzelecki ogłosił protokół jako przyjęty. Z porządku referuje dalej p. Romano wicz dalszy ciąg statutu, i przedstawia §. 28, o zmianie statutów i rozwiązaniu Towarzystwa, w następującej treści:

„Do przyjęcia uchwały rozwiązującej Towarzystwa potrzeba zgody trzech czwartych części głosów wszystkich delegatów. Gdyby w skutek takiej uchwały lub nieprzewidzianych okoliczności nastąpiło rozwiązanie Towarzystwa, postanawia się względem majątku Towarzystwa co następuje: Rada nadzorcza, która uchwała rozwiązanie, wybiera komisję, której porucza fundusze Towarzystwa i porucza złożenie aktu fundacji. Gdyby rozwiązanie nastąpiło bez uchwały Rady nadzorczej, czynność powyższą obejmuje Wydział centralny urządzający w chwili rozwiązania Towarzystwa.”

„Wszystkie fundusze istniejące w chwili rozwiązania, zostaną w jeden kapitał zebrane, z którego do kapitału dochody nabyte będą przedewszystkiem na spłacenie pensji emerytów, wdowom i sierotom, pobierającym stałą zapomogę i pensję w chwili rozwiązania. Gdyby dochody te nie wystarczały, zostaną pensje te stosunkowo zmniejszone; gdy zaś pozostaną nadwyżki, takowe będą użyte na stypendja dla dzieci prywatnych oficyalistów, a pierwszeństwo mają dzieci rzeczywistych członków Towarzystwa.”

„Fundusz ten, zwany funduszem oficyalistów prywatnych, będzie zarządzany w sposób powyższy przez Wydział krajowy lub inną władzę, która funduszem krajowym, w ścisłym znaczeniu słowa tego, zawiaduje.”

„Jeżeliby później — podczas administracji funduszu Towarzystwa przez Wydział krajowy lub władzę funduszem krajowym zawiadującą — zawiązało się w Galicji nowe Towarzystwo wza-
jemnej pomocy oficyalistów prywatnych, wkładki mają być w przystosowaniu zwracane żyjącym członkom Towarzystwa.”

Nad tą stylizacją otwiera przewodniczący dyskusję. P. Slotwiński stawia osobny wniosek: „na wypadek rozwiązania Towarzystwa, wkładki mają być z przystosowaniem zwracane żyjącym członkom Towarzystwa.”

Przeciw temu przemawiają pp. Stroner, Hierowski i Rożański. Za wnioskiem p. Slotwińskiego przemawia p. Nowotny z tego stanowiska, że gdyby rozwiązanie nastąpiło bez uchwały Towarzystwa, wkładki mają być członkom zwracane.

Po wyczerpaniu dyskusji i wyśnięciu ze strony Wydziału centralnego, p. Slotwiński cofa swój wniosek, a wniosek według stylizacji Wydziału centralnego, zostaje przyjęty jednogłośnie.

Następnie p. Bodynki stawia wniosek, aby Towarzystwo było rozszerzone na Bukowinę i Śląsk austriacki. Wniosek ten został poparty, a następnie przy głosowaniu uchwalony według stylizacji Wydziału centralnego, i oświada: „§ 29 Towarzystwa zastrzega sobie prawo rozszerzenia się na Bukowinę i Śląsk austriacki po uzyskaniu zezwolenia władz właściwych.”

Paragraf 30, określający w jaki sposób mają być załatwiane sprawy wynikające ze stosunków stowarzyszenia, zostaje uchwalony bez zmian z wszystkimi głosami.

Paragraf ten był ostatnim, przeto p. przewodniczący zarządził trzecie czytanie całego statutu, i statut cały, w tem trzecim czytaniu, został przyjęty jednogłośnie.

Poczem p. Słonecki z powodu, iż dyjeły dla delegatów zostały uchwalone a zgromadzenie powiatowe wybrało jego, właściciela dóbr, dla tego tylko, że żaden z członków rzeczywistych nie był w możności o swoim koscie przedsięwzięcia podróży ze Sanockiego do Lwowa, pragnąc na koniec zostawić wszelką swobodę oddziałowi pod względem wyboru delegata — stawia wniosek i prosi, aby Rada nadzorcza przyjęła do wiadomości jego rezygnację.

Zgromadzenie zgadza się na to. Po przyjęciu rezygnacji p. Słoneckiego p. H. Strzelecki dotychczasowy wice-prezes Towarzystwa wza-
jemnej pomocy oficyalistów prywatnych,

także oświadcza, iż nie może nadal pełnić swego obowiązku, i w słowach pełnych sympatii dla sprawy Towarzystwa, uniewinniając się tem, że na innem polu może skuteczniej pracować dla dobra publicznego, uprasza zgromadzenie, aby raczyła przyjąć i jego rezygnację.

Zgromadzenie z żalem się zgadza, poczem wnet p. Pańkowski żąda głosu i stawia następujący wniosek: zważywszy, że przewodniczący p. H. Strzelecki położył wielkie zasługi około dobra Towarzystwa oficyalistów, lecz że nadal nie może na żaden sposób spełniać obowiązków wice prezesa, Rada nadzorcza mianuje p. H. Strzeleckiego członkiem honorowym.

Rada chętnie przyjmuje ten wniosek, poczem były wice-prezes oświadczył swą wdzięczność i zapewniwszy, że sprawa Towarzystwa nigdy nie będzie mu obojętną, proponuje aby na wieczorne posiedzenie obrac przewodniczącym pana Stronera. (D. n.)

Wojskowi dezertjerzy austriaccy, którzy według pism wiedeńskich, przeszli niedawno granicę galicyjską w liczbie dziesięciu, zamiast wiecienia ich w szeregach moskiewskich, jak tego żądali, zostali wysłani do gubernij Archangielskiej, Oloneckiej i Samarskiej.

Originalna rocznica. Pewien muzyk z orkiestry teatralnej w Monachium, obchodził pięćdziesięciolecie rocznicę przedstawień „Freischütz”, w których od przedstawienia pierwszego do dzisiaj grał partję na waltornii.

Kobieta olbrzym. W tych dniach zmarła w Paryżu pani Géniot, właścicielka składu wędlin, znana z niezmierniej tuszy. Pani Géniot ważyła pięćset czterdzieści liwów, i przedstawiała kulę mniej więcej regularną. Przed śmiercią od lat dziesięciu nie wychodziła z za kancera. Jedyną jej przechadzką było przejście z magazynu do łóżka. Przed laty pani Géniot była szcunplą; przedstawiała ona w roku 1848 boginię wolności. Truma, w której była pochowana, miała szerokości dwa i pół metra.

Sanok dnia 11. lutego. Rozmaite niedorzeczne rozporządzenia Rady szkolnej sanockiej znieuwagią nie podać do publicznej wiadomości, niech świat osądzi! Położenie każdego nauczyciela jest przykre, tem więcej, jeżeli Rada szkolna okręgowa zamiast utrzymać poważną nauczyciela, stawia go niżej najciemniejszego człowieka.

I tak okólnikiem z 15. stycznia br. l. 3. nakazała, ażeby odbyły się egzamina itd., zaś wykaz, ile z każdego przedmiotu wzięto, i spis przerobionych zadań, tudzież katalog klasyfikacyjny ma miejscowy dozorca szkolny wraz ze sprawozdaniem z odbytego egzaminu Radzie szkolnej okręgowej najdalej do końca lutego b. r. przedłożyć.

Wiadomo, że takim dozorcą szkolnym w każdej prawie wsi jest chłop, po największej części niemiejący czytać! Ten człowiek ma znać sprawozdanie o pracy nauczyciela, o wyrobach, o postępie nauki, i ma przesłać te relacje do Rady szkolnej w Sanoku! Do czego przychodzi teraz stan nauczycielski! Jeszcze więcej podobnych faktów Rady szkolnej sanockiej można podać do wiadomości, więc daremnie usprawiedliwiania w Szkole, albowiem wiadomo, że inne Rady szkolne okręgowe tak nie postępują.

Wiadomości literackie, naukowe i artystyczne. W Poznaniu występował w kilku koncertach młody pianista z Warszawy: Robert Becker. Miejscewo dzienniki powitały go jako znakomitego wirtuozą i oddały wielkie pochwały jego wyrobieniu grze, która odznacza się techniką nigdy go niezawodzącą jako też i pojęciem ducha kompozycji. Z Poznania wyjechał p. Becker do Berlina.

Stanisław Łoszczyński naucejczył w Rouen we Francji, wydał po francuzku broszurę, w której radzi Francuzom, ażeby zamiast języka greckiego, wprowadzili do szkół średnich naukę języka niemieckiego.

Książki Władysława Sierkowski drukuje „Opis grobów znajdujących się pod kościołem N. Marji Pauny w Kielcach.”

W ciągu roku zeszłego Jan Zacharjasiewicz napisał i wydał następujące powieści: „Chleb bez soli” powieść z czasów pierwszego rozbioru Rzeczypospolitej tom jeden (Poznań u Merzbach); „Posąg” tom jeden (Warszawa u Glücksberga); „Człowiek bez jutra” dwa tomy (Warszawa u Gebethnera); „Co ich zbliżyło?” tom jeden (Warszawa, Kłosy); „Albina” tom jeden (Warszawa, Tygodnik mój i powieści); „Opinia parafialna” tom jeden (Warszawa, do Wiednia); „Widoki familijne” tom jeden (Warszawa, Gazeta Polska); Powieści pomniejszych: „Niedokończony telegram” (w Kronice Rodzinnej); „Herbata”, „Jaluznia”; „Godzina szczęścia”; „Posel-męczeńnik” obrazek z ostatniego sejmiku polskiego. Wszystkie razem napisał w ciągu roku dwadzieścia powieści. Pan Zacharjasiewicz w obfitości stara się zrównać J. I. Kraszewskiemu.

Przegląd tygodniowy” organ pozytywistów warszawskich rozsyła swoim prenumeratorem jako dodatek dzieła L. Simonina „Świat podziemny w jego cudach.”

W Petersburgu wyszły w moskiewskim języku z pod prasy w jednym tomie „Pisma i mowy publiczne” adwokata Spasowicza.

W roku 1872 wychodzi w Niemczech 3500 czasopism.

Pani Ludwika Łosniowska z Myślenic napisała powieść na tle prawdziwego zdarzenia

pod tytułem „Dwaj bracia mleczni.” Ma być podobno drukowaną w Krakowie.

Pomnik dla śp. Juliana Bartoszewicza wykonany przez Pruszyńskiego rzeźbiarza, wmurowany został w filar głównej nawy kościoła Opieki świętego Józefa (Wizytek) przy ulicy Krakowskiej Przedmieście wprost Królewskiej w Warszawie. Wobec tego doniesienia że smutkiem zanotować musimy, że na grobie Karola Szajnochy nierównie znakomitszego od Bartoszewicza historyka niema dotąd nagrobka, a o postawieniu mu pomnika w którym z lwowskich kościołów nikt dotąd nie pomyślał. Uczniowie i przyjaciele zmarłego historyka powinni wziąć inicjatywę w tem dziele.

Dr. Angust Mosbach, badacz dziełowych nasych mieszkający w Wrocławiu, wydaje obecnie drogą przedpłatę dzieło swoje p. t. „Początki unii lubelskiej.”

W Poznaniu dawała koncert śpiewaczka z Warszawy panna Elżbieta Bogusławska. Głos ma sopran, metoda śpiewu wyborna. W poważnych kolach muzycznych w Warszawie śpiew jej zyskał rozgłośnie a zasłużone uznanie.

Pan Leopolski wykonał przedsięwzięcie rodzajowy obrazek, przedstawiający Krówkę stojącą przed bramą i czekającą na jej otwarcie. Obrazek ten odznaczający się wdziakiem i lekkością kompozycji, jak rysunkiem, kolorytami i prawdą, jest w pracowni artysty do sprzedania.

Gospodarstwo przemysł i handel.

Lwów dnia 16. lutego. (Ceny targowa.) Mierzycza pszenicy 4.73; żyta 3.32; jęczmienia 2.60; owsa 1.99; hreczki 0.00; grochu 0.00; prosa 0.00; ziemniaków 0.00. — Cennar siana 0.96; słomy okłotowej 0.79; słomy pasznej 0.00. — Sag drzewa twardo 12.25; miękiego 11.00.

Wrocław d. 15. lutego. Pszenica loco 88 f. 236 sgr.; żyto loco 48 f. 166 sgr.; owies loco 50 funt. 134 sgr.; rzepak loco 150 funt. brutto 365 srg., olej rzepakowy loco cennar 28 tal. Spirytus loco 1000 Trallesa 23 1/2 talarów.

Szczecin d. 15. lutego. Pszenica loco za 2125 f. 62—79 tal.; żyto loco za 2000 f. 51 — 55 tal.; olej rzepakowy loco 28 1/2 tal., na terminie wiosenną 28 1/2 tal., spirytus loco 80% Trallesa 22 1/2 talarów.

Ostatnie wiadomości.

Jeżeli prawda, co donosi Reichsrath-corresp. z posiedzenia komisji konstytucyjnej d. 15. bm., to zanosi się na niepospolite mactwo. Z ustępu §. 7 ustawy o reprezentacji państwowej miał minister Lasser, a za nim po długich wywodach i większość komisji uchwalić, że rząd ma prawo rozpisac bezpośredni wybór nie tylko jeśli sejm nie dokonał lub nie jest w stanie dokonać wyboru do Rady państwa, ale i wtedy, jeśli sejm wyboru dokonał, ale wybrany mandat złożył, albo w Radzie państwa się nie pojawił, albo pojawił się, lecz słubowania nie składa. Proponowano w ten sposób wyinterretować §. 7 w noweli osobnym dodatkiem, lecz nie tylko część centralistów się przeciwowała, ale i rząd, i w końcu postanowiono, do noweli tego nie wkładać, tylko w sprawozdaniu komisji skonstruować. Dotychczas nigdy w ten sposób nie tłumaczono §. 7, dotychczas w podobnych wypadkach nie rozpisano wyborów, tylko na zebranie się sejm czekano — a jednak, jak twierdzą, ma się to zawierać w samym §. 7 tak jasno, że nie trzeba osobno w ten sposób drogą ustawy go tłumaczyć. I jakim sposobem tego dopięto? Oto według R. Corr. miał minister Lasser powiedzieć, że w §. 7 stoi: „jeśli dokonany przez sejm wybór nie zostanie spełnionym.” Zapewne, gdyby tak brzmiał §. 7. — to minister miałby słuszność, — ale tam stoi wcale co innego, a mianowicie, że wybory (w mnogiej liczbie) bezpośrednie cesarz może rozpisac, jeśli... sejm nowych wyborów dokonać nie może. A to ogromna różnica. I jeśli minister tak §. 7 cytował, jak C. R. powiada, to popełnił mactwo. Tego jednak my nie przypuszczamy, minister też tego mactwa popelnic nie mógł wobec tylu ludzi, z których ten i ów przecie zna konstytucję; mógł chyba innym sposobem — a nauka sofistów wiele podaje sposobów — do tego dojść wykładu. Spodziewamy się, że R. C. sprostuje te wiadomości.

Komisja rozstrzygnęła, że §. 7. ma być zastosowany we wszystkich wypadkach, gdzie nadany przez sejm mandat do Rady państwa nie zostaje spełniony. A więc nawet wtedy, kiedy sejm może być zbrany? Podnosimy, sejm dodatkowy p. Grocholskiego. Zdać się jednak, że przy głosowaniu ustąpił, bo tylko 3 głosy było przeciw przyjęciu noweli. Zdać się, że Madiary nas poproszą chęć zaprzeczać. Przeciagnęli bowiem aż do tej

chwili załatwienie sporu swego z c. k. bankiem narodowym, a zarazem i z Prizoditawią. Rzecz się tak ma: Węgrom pragnie się na gwałt osobnego dla Węgier banku z prawem wydawania banknotów, pod pozorem, a może i niepozborem, że c. k. bank wyszukuje tylko Węgry. Bank nie bardzo jest temu przeciwny, przynajmniej na oko, a może na to licząc, że Węgry same nie zdokładają utrzymać takiego banku. Przystałaby na ograniczenie swego przywileju, zresztą niezadłego już gasnącego, byleby rozstrzygnęła się sprawa 80 mil. zlr., które Austria pożyczyciła była u c. k. banku, a które sztucznie pominięto w wykazie długów, w ugodzie austro-węgierskiej z r. 1867 za wspólnie uznanych. Właściwie jednak tylko to na bok odfodżono. — Prizoditawia powiada, że te 80 mil. zlr. należą do długu wspólnego, a Węgry, że nie należą. Otóż zdaje się, że Węgry jak znany żydowski sposobem wpłynęły na kilku koryfeuszów centralistycznych w r. 1867, że ugodę finansową w myśl Węgrows zarwato, tak teraz chcą użyć sprawy galicyjskiej i wiążących się z nią innych, aby zupełnie pozbyć się i kłopotu co do owych osmdziesięciu milionów. Już telegram z Pesztu dnia 16. bm. pisząc o tych 80 mil., i wywodząc, że one Węgry zgola nie dotyczą, na czele pisze: „Pora, w której centraliści chcą nowy zawrzeć układ z Polakami, w celu skonsolidowania konstytucji, nie jest po temu, aby wstrząsać ugodą z Węgrami zawartą”. Sens jest taki: Wy centraliści! większość swą wymażcie z rachunku węgierskiego część nań z owych 80 mil. zlr. przypadającą, a my wam pomożemy przeciw Polakom, — w przeciwnym razie bowiem połączymy się przeciw wam z Polakami!”

Sądząc z listu korespondenta wiedeńskiego w Czasie, można bymniemać, że nasza delegacja tylko ciałę ogłada się na jakieś okoliczności, które jednak jak na złość się zmieniają. To jednak fałsz, sprawa nasza jest ciągle tasama, i ciągle tasama złość jej przeciwników. Oby nie doszło do tego, aby imiona pewne delegacji naszej nie okryły się tą smutną sławą, co przed 100 właśnie laty imiona pewnych polskich mężów stanu. A że kraj dzisiaj, a historia nigdy by im nie przebaczyła, tego mogą być pewni!

Telegramy Gazety Narodowej.

Wiedeń d. 17. lutego. Posiedzenie Izby panów. Na członków trybunału stanu wybrano p. Scharschmidta i hr. Londrona. Dalej wybrała Izba dwóch członków do komisji kontroli długu państwowego, tudzież komisję do traktatów państwowych i edukacyjną.

Komisja finansowa Izby postów załatwiła już pojedyncze pozycje budżetu na r. 1872; na następnym posiedzeniu odczytanem będzie jeneralne sprawozdanie i projekt ustawy finansowej.

Wiedeń dnia 18. lutego. Wydział konstytucyjny minął wczoraj wieczór posiedzenie. Obecni byli ministrowie Lasser i Unger. Brestel zagaił rozprawę nad elaboratem galicyjskim ustnem sprawozdaniem. Giskrapostawił wniosek dodatkowy, aby ugodę galicyjską dopiero wtedy weszła w życie, gdy wydana będzie ustawa o bezpośrednich wyborach. Mówili potem: Pickert, Weeber, Kaiser, Rechbauer, Tinti, Herbst a w końcu Grocholski i Tomaszczuk. Następne posiedzenie we wtorek.

Pociągi kolejowe na głównym dworcu

Karola Ludwika.	
(Podług zegaru lwowskiego.)	
Odchodzą	
ze Lwowa do Krakowa o g. 8	7 wieczer
„ do Czerniowiec „ 8	30 rano.
„ do Brod. i Zlocz. „ 8	52 rano.
„ do Brod. i Zlocz. „ 12	20 w nocy.
„ do Brod. i Zlocz. „ 11	50 wieczer.
Przychodzą	
Krakowa do Lwowa o g. 7 m. 37 rano.	
„ do Czerniowiec „ 11	— wieczer
„ do Brod. i Zlocz. „ 7	— wieczer
„ do Brod. i Zlocz. „ 7	30 w nocy
„ do Brod. i Zlocz. „ 7	24 wieczer
„ do Brod. i Zlocz. „ 2	50 w nocy

Kursa wiedeńskiej Giełdy

z dnia 17. lutego 1872.	
godzina 2 min. 05 po południu.	
Wiedeń. Akcje franko austr. 137.80.	Węgierski kredyt. 171.50
Anglo-anstr. 371.00.	Unionsbank 308.50.
Kolei Karola Lud. 262.50.	Kolei siedmiogr. 193.50.
Kolei połudn. 212.00.	Kolei Alfolda 183.50.
Kolei Elżbiety 247.00.	Kolei lwowsko-czerniow. 164.25.
Węg. Nordost. 165.00.	Kolei północnej 227.50.
Kolei Rudolla 171.00.	Węgierska Ostbahn 155.00.
Indemnizacja galicyjskie 75.25.	Losy z roku 1864 148.00.
Uspობienie: mocna.	
godzina 6 min. 15 po południu.	
Wiedeń. Akcje franko austr. 137.80.	Węgierski kredyt. 171.50
Anglo-anstr. 372.75.	Unionsbank 308.50.
Kolei Karola Lud. 262.00.	Kolei połudn. 212.00.
Kolei Alfolda 183.50.	Kolei Elżbiety 247.00.
Kolei lwowsko-czerniow. 164.25.	Węg. Nordost. 165.00.
Kolei północnej 227.50.	Kolei Rudolla 171.00.
Węgierska Ostbahn 155.00.	Indemnizacja galicyjskie 75.25.
Losy z roku 1864 148.00.	Uspობienie: mocna.
godzina 6 min. 15 po południu.	
Wiedeń. Akcje franko austr. 137.80.	Węgierski kredyt. 171.50
Anglo-anstr. 372.75.	Unionsbank 308.50.
Kolei Karola Lud. 262.00.	Kolei połudn. 212.00.
Kolei Alfolda 183.50.	Kolei Elżbiety 247.00.
Kolei lwowsko-czerniow. 164.25.	Węg. Nordost. 165.00.
Kolei północnej 227.50.	Kolei Rudolla 171.00.
Węgierska Ostbahn 155.00.	Indemnizacja galicyjskie 75.25.
Losy z roku 1864 148.00.	Uspობienie: mocna.
godzina 6 min. 15 po południu.	
Wiedeń. Akcje franko austr. 137.80.	Węgierski kredyt. 171.50
Anglo-anstr. 372.75.	Unionsbank 308.50.
Kolei Karola Lud. 262.00.	Kolei połudn. 212.00.
Kolei Alfolda 183.50.	Kolei Elżbiety 247.00.
Kolei lwowsko-czerniow. 164.25.	Węg. Nordost. 165.00.
Kolei północnej 227.50.	Kolei Rudolla 171.00.
Węgierska Ostbahn 155.00.	Indemnizacja galicyjskie 75.25.
Losy z roku 1864 148.00.	Uspობienie: mocna.
godzina 6 min. 15 po południu.	
Wiedeń. Akcje franko austr. 137.80.	Węgierski kredyt. 171.50
Anglo-anstr. 372.75.	Unionsbank 308.50.
Kolei Karola Lud. 262.00.	Kolei połudn. 212.00.
Kolei Alfolda 183.50.	Kolei Elżbiety 247.00.
Kolei lwowsko-czerniow. 164.25.	Węg. Nordost. 165.00.
Kolei północnej 227.50.	Kolei Rudolla 171.00.
Węgierska Ostbahn 155.00.	Indemnizacja galicyjskie 75.25.
Losy z roku 1864 148.00.	Uspობienie: mocna.

Lwów, z Izby handlowej		płaca żądająca		płaca żądająca		płaca żądająca		płaca żądająca			
dnia 17. lutego		zlr. wal. a.		zlr. wal. a.		zlr. wal. a.		zlr. wal. a.			
II. Akcje za sztukę.											
Kolej gal. Karola Ludwika	262 00	263 00	Pożyczka loter. z r. 1854	93 70	94 00	Lwowsko-Czerniow. Jassy	163 50	164 00	Siedmiogrodzkiej	52 25	52 50
Kolej gal. Karola Ludwika	164 00	165 00	„ „ „ 1860	102 75	103 50	Rudolf	170 25	170 75	Poludniowej kolei	112 00	112 50
Banku hip. gal. z wpt. 60%	161 00	163 00	„ „ „ 1864	145 75	146 00	Siedmiogrodzka	188 50	189 00	Państwowej kolei	134 50	135 50
Banku hip. gal. z wpt. 60%	00 00	64 00	„ „ „ 1864	119 75	120 00	Staatbahn	490 50	491 20	(Oczka, podat. prot		

J. K. Żupańskiego

w Poznaniu, poleca: Echa Nadwiślańskie... Wpamiętnienia moje o życiu towarzyskim w Warszawie...

Nowo urządzony handel TOWARÓW

galanterijnych i norymberskich KAMIL STRZYŻOWSKIEGO

we Lwowie, w Ryńku p. l. 57, poleca: nowo otrzymany zapas

najgustowniejszych ubrań włoścowskich damskich i dla dzieci... Ogłoszenie konkursu

Ogłoszenie konkursu

W szpitalu powszechnym we Lwowie, są do obsadzenia przy oddziałach Meżczyzn i Kobiet obłąkanych...

Wielka biblioteka za małe pieniądze.

H. Bodeka księgarnia, przy ulicy Ormiańskiej pod l. 3 we Lwowie...

FOSFORAN ŻELAZA

P. LERAS DOKTORA UMIEJĘTNOŚCI

Środek ten w stanie ciekłym bez smaku żadnego, podobny do wody mineralnej...

Szkola Rolnicza imienia „Haliny“ w Żabikowie pod Poznaniem.

Wykłady półroczne latowego 1872 rozpoczyna się dnia 8. kwietnia.

Dr. Juliusz Au, Dyrektor Szkoły Rolniczej imienia „Haliny“ w Żabikowie pod Poznaniem.

Nowa Klyzopompa udoskonalona o ciągłym wytrysku.

HYDROCLYSE

Jedyna jaka istnieje bez tłoczni i bez sprężyny, nie potrzebuje nigdy reparaacji.

Pigułki dla psów,

na podstawie długoletnich doświadczeń najsłynniejszego weterynarza Aglii.

PIGUŁKI Z ROŚLINY MATIKO

PP GRIMAULT ET C^{ie} APTEKARZY W PARYŻU

Wszelkie kapsułki, które w powoicie klejowej zawierają balsam kopaiwy...

PREZYSTO MELANOGENE

Wyborna tynktura do włosów, przygotowana przez Pana Diognemare w Paryżu.

PLYN SELEROWY.

Skuteczność seleru na organa moczowe i płciowe od najdawniejszych czasów znana...

1 flaszka z opisem używania kosztuje 3 zlr. 6 flaszek 15 zlr. i dostać można w aptece „zum rothen Krebs“...

Człowiek młody,

kawaler 21 lat mający z egzaminem pocztowym i telegraficznym...

Zakład fotograficzny

przy ulicy Łyczakowskiej w kamienicy pana Smutnego pod liczbą 13. (1027).

Szymon Ostapowicz, fotograf.

Człowiek młody,

żonaty, teoretycznie i praktycznie uzdolniony, mogący się wykazać barzo cblubnymi świadczeniami...

Wiadomość dla Lekarzy.

Syrop Dra Forget.

Syrop du FORGET używa się z najpomyslniejszym skutkiem przeciw kaszlowi...

Wielki transport nowych FORTEPIANÓW

z najprzedniejszych fabryk, mianowicie: Besendorfera, Strelohera, Prombergera, Schweighofera, Heltzmana, Schnabla, Fritza i innych...

Ludwika Marka

we Lwowie, ulica Kopernika Nr. 3. Ceny fabryczne.

Pana Groult junior w Paryżu,

ulica Ste Apolline Nr. 12. Tapioka Brezylijska czysta i naturalna...

EDWARD GEBHARDT

we Lwowie, plac Marjacki l. 7. poleca swój obficie zaopatrzonej skład

Kurecze epileptyczne (padaczkę)

leczy listownie lekarz specjalny dla chorób epileptycznych Dr. O. Kittlich w Berlinie.

PIGUŁKI BLANCARDA

Żelazisto-jodowe, niepodlegające rozkładowi, potwierdzone przez Paryżską Akademię w 1850 roku.

PLYN SELEROWY.

Skuteczność seleru na organa moczowe i płciowe od najdawniejszych czasów znana...

PREZYSTO MELANOGENE

Wyborna tynktura do włosów, przygotowana przez Pana Diognemare w Paryżu.

PLYN SELEROWY.

Skuteczność seleru na organa moczowe i płciowe od najdawniejszych czasów znana...

PREZYSTO MELANOGENE

Wyborna tynktura do włosów, przygotowana przez Pana Diognemare w Paryżu.

PLYN SELEROWY.

Skuteczność seleru na organa moczowe i płciowe od najdawniejszych czasów znana...

PREZYSTO MELANOGENE

Wyborna tynktura do włosów, przygotowana przez Pana Diognemare w Paryżu.

PLYN SELEROWY.

Skuteczność seleru na organa moczowe i płciowe od najdawniejszych czasów znana...

PREZYSTO MELANOGENE

Wyborna tynktura do włosów, przygotowana przez Pana Diognemare w Paryżu.

Med. Dr. Karcz

we Lwowie pod l. 8. (nowa) w rynku trudniąc się przez lat 14 wyłącznie leczeniem chorób syfilitycznych i skórnych...

Maczuskiego Ekstrakt z orzechów

do farbowania włosów na blond, brunatno lub czarno. Sporządzony z zielonej łupiny orzechów...

Violette de Mars

pryszni woniąca perfuma, ze świeżych fiołków tegorocznych. Perfumy fiołkowe po zł. 2 flakon. Pomada fiołkowa po zł. 2 stoik. Mydło fiołkowe po 1 sztuk.

SIROP LAROSE

ze Skórki Gorkich Pomarańczy 35 lat prowadzenia jest dowodem jego skuteczności jako: ŚRODEK TONICZNY PORODZAJĄCY...

ŚRODEK TONICZNY PRZECIWNERWOWY

leczy te i inne przypadłości co są przedwstępnymi symptomami chorób, z których wylecza w początkach, ułatwia trawienie.

ŚRODEK TONICZNY na przywrócenie obfitości krwi

przeciw dyspepsjom, wycieńczeniu, ogólnej niemocy, opadaniu z sił i marazmu.

Wielki transport nowych FORTEPIANÓW

z najprzedniejszych fabryk, mianowicie: Besendorfera, Strelohera, Prombergera, Schweighofera, Heltzmana, Schnabla, Fritza i innych...

Ludwika Marka

we Lwowie, ulica Kopernika Nr. 3. Ceny fabryczne.

Pana Groult junior w Paryżu,

ulica Ste Apolline Nr. 12. Tapioka Brezylijska czysta i naturalna...

EDWARD GEBHARDT

we Lwowie, plac Marjacki l. 7. poleca swój obficie zaopatrzonej skład

Kurecze epileptyczne (padaczkę)

leczy listownie lekarz specjalny dla chorób epileptycznych Dr. O. Kittlich w Berlinie.

PIGUŁKI BLANCARDA

Żelazisto-jodowe, niepodlegające rozkładowi, potwierdzone przez Paryżską Akademię w 1850 roku.

PLYN SELEROWY.

Skuteczność seleru na organa moczowe i płciowe od najdawniejszych czasów znana...

PREZYSTO MELANOGENE

Wyborna tynktura do włosów, przygotowana przez Pana Diognemare w Paryżu.

PLYN SELEROWY.

Skuteczność seleru na organa moczowe i płciowe od najdawniejszych czasów znana...

PREZYSTO MELANOGENE

Wyborna tynktura do włosów, przygotowana przez Pana Diognemare w Paryżu.

PLYN SELEROWY.

Skuteczność seleru na organa moczowe i płciowe od najdawniejszych czasów znana...

PREZYSTO MELANOGENE

Wyborna tynktura do włosów, przygotowana przez Pana Diognemare w Paryżu.

PLYN SELEROWY.

Skuteczność seleru na organa moczowe i płciowe od najdawniejszych czasów znana...

Od Wydawców pism J. I. Kraszewskiego.

Ponieważ pierwsze tony powieści J. I. Kraszewskiego wydrukowane w stosunkowo małym nakładzie, zostały już w całości rozprzedane...

Nowo przysyłający prenumeratorem będą otrzymywali dzieła Kraszewskiego dopiero od tomu 5go, w którym rozpoczyna się Chata za wsią.

Z pism J. I. Kraszewskiego wyszło dotąd tomów: 1, 2, 3, 4, Dwa Światy; 5, 6, 7, Chata za wsią; 8, 9, Poeta i Świat; 10 Pod włoskiem niebem; 11 Stary sluga. Pod prasą: 12. Stary sluga, tom II; 13, 14 Dziwadła; 15 Ostrożnie z ogniem; 16 Latarnia czarodziejska.

księgarni GUBRYNOWICZA i SCHMIDTA we Lwowie.

JAKÓB KRONFELD

jubiler i złotnik, oraz taksator przy liści c. k. uprz. Banku dla Obrótu Ogólnego we Lwowie.

swój skład najmłodniejszych towarów złotych i kosztowności, tak własnego wyrobu, jak i pierwszych fabryk zagranicznych.

Wielki wybór korali w najpięknym gatunku tak w sznurkach jak i w garniturach. Piękny wielki wybór mezbich i damskich lańcuszków cechowanych z 14tu karatowego złota.

Nowo urządzony najpierwszy zakład fryzjerski

JÓZEFA SCHWARZA

ulica Halicka w kamienicy p. Stillera dawniej Śluka pod l. nowa 21. Poleca Szanownej P. T. Publiczności swój powiększony magazyn...

z ubocznym salonem do fryzowania szanownych Dam i Panów, przy wybornej toalecie, skutecznym abonamencie na miesięczne fryzowanie dla łaskawych Dam i Panów...

Abonament na miesięczne fryzowanie:

Table with 2 columns: DLA DAM w salonie, DLA PANÓW w salonie. Rows include daily, weekly, and monthly rates.

Wszelkie zamówienia w prowincji uskutecznią się w jak najkrótszym czasie.

TRUCIZNY SZCZURÓW I MYSZY

Prędkie i niezawodne wytepienie odszczególnionej przez Jego Mość Cesarza Franciszka Józefa 1. wyłącznym przywilejem.

Takową dostać można niesfałszowaną: we LWOWIE u pp. Konst. Iskierskiego, A. Berlinera, Z. Ruckera, P. Mikolascha, w STANISŁAWOWIE u Stechera v. Sebenitz, w KRAKOWIE u pana M. Joworskiego, w TARNOWIE u pp. Józefa Jahna H. Koyi.

EAU DES CORDILIERES

Woda przygotowana według recepty od Indian. Leczy szybko i radykalnie najgwałtowniejszy ból zębów...

Ważne dla posiadaczy koni.

Podczas odmiany sił u koni, wywiera powietrze na nie a wiele więcej wpływa, jak w innych porach, z tego też względu każdy staranny gospodarz...

Cena flaszki płynu uzdrawiającego 1 zł. 40 c.

We Lwowie: Konstanty Iskierski, apteka Piotra Mikolascha, apteka A. Berlinera, apteka Zyg. Ruckera (dawniej Tomanka), w Krakowie M. Jaworski w rynku gł. w kamienicy Kirchmajera, p. Józef Jahn, i Jakób Goldwasser...

Przeostroga.

Dla zawiadomienia się przeciw fałszowaniu, npraszają się na to bezczynie, iż płyn restytucyjny Franciszka Jana Kwizdy jest tylko ten prawdziwy, który c. k. wyłącznym przywilegiem odznaczono...

Wydawca, i właściciel Jan Dobrzański.

Redaktor odpowiedzialny Platon Kostecki.

Z drukarni „Gazety Narodowej“ pod zarządzeniem A. Skerla.